O local é dotado de infraestrutura básica, (água tratada, energia elétrica, 
telefonia, coleta de lixo, etc) e fica ao lado de Supermercado. Trata-se de terreno 
baldio. A topografia do imóvel é regular, em nível mais baixo que a Rodovia, porém, 
possui bom potencial para edificação. 

R$ 703.440,00 (setecentos e três mil e quatrocentos e quarenta reais), avaliação 
realizada em 05/2025.  

Considerando que: "não havendo impugnação sobre avaliação elaborada por Oficial 
de Justiça-Avaliador, a atualização do valor se dará por mera aplicação de correção 
monetária, não sendo necessária nova avaliação dos bens.

[...]

HOMOLOGAÇÃO DO VALOR DA AVALIAÇÃO DO BEM IMÓVEL, A SER ATUALIZADO, 
E NOMEAÇÃO DE LEILOEIRO PARA PROCEDER O LEILÃO E PRACEAMENTO TJ-PR 
- 105815320238160000 Curitiba. Jurisprudência • Acórdão • Data de publicação: 
14/08/2023. 

1º Leilão lance inicial pelo valor de avaliação atualizada R$ 703.440,00 (setecentos e 
três mil e quatrocentos e quarenta reais), sendo 100% da avaliação. 

2º Leilão lance inicial pelo valor de avaliação atualizada R$ 351.720,00 (trezentos e 
cinquenta e um mil e setecentos e vinte reais), sendo 50% da avaliação. 

As medidas e confrontações dos imóveis e/ou benfeitorias, eventualmente 

constantes no presente edital, deverão ser consideradas meramente enunciativas, já que 
extraídas dos registros imobiliários, laudo de avaliação e demais documentos anexados aos